

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 161-KH/HU, ngày 25/01/2024 của Huyện ủy Tân Yên về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024; căn cứ vào thực trạng chất lượng đội ngũ cán bộ trong quy hoạch cấp ủy và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị. Đảng ủy xã Liên Sơn xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công, chức năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đào tạo, bồi dưỡng nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng công tác, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, có trình độ, năng lực chuyên môn và năng lực làm việc; nắm vững chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước; có năng lực tổ chức thực hiện và giải quyết tốt các vấn đề thực tiễn, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị ở cơ sở.

Việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức phải dựa trên cơ sở quy hoạch cán bộ và được tổ chức, triển khai thực hiện thống nhất bảo đảm nâng cao chất lượng, đúng đối tượng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tham gia các lớp đào tạo

###### 1.1. Trung cấp lý luận chính trị - hành chính

- Đối tượng: Cán bộ đương chức hoặc quy hoạch các chức danh ủy viên ban chấp hành, ban thường vụ, các chức danh chủ chốt cấp xã; Chủ tịch Ủy ban MTTQ và trưởng các tổ chức chính trị- xã hội cấp xã.

- Số lượng: 02 đồng chí.

###### 1.2. Sơ cấp Lý luận chính trị do Huyện ủy tổ chức:

- Đối tượng học: Đảng viên của các chi trực thuộc Đảng ủy được cử đi học theo Quyết định của Huyện ủy.

- Số lượng: Dự kiến từ 2 đến 4 đồng chí.

##### 2. Tham gia các lớp bồi dưỡng

###### 2.1. Lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng do Huyện ủy tổ chức:

- Địa điểm: Tại Trung tâm BDCT huyện Tân Yên.

- Đối tượng học: Đoàn viên ưu tú, quần chúng tích cực.

- Số lượng: Dự kiến từ 8 đến 10 học viên.

###### 2.2. Lớp bồi dưỡng đảng viên mới kết nạp do Huyện ủy tổ chức:

- Địa điểm: Tại Trung tâm BDCT huyện Tân Yên.
- Đối tượng học: Đảng viên mới kết nạp.
- Số lượng: Dự kiến từ 5 đến 8 đồng chí.

### **3. Tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ khối Đảng**

#### *3.1. Lớp nghiệp vụ công tác Tuyên giáo do BTG Huyện ủy tổ chức.*

- Địa điểm: Tại Trung tâm BDCT huyện Tân Yên.
- + Đối tượng: Ban chỉ đạo 35 xã
- Số lượng: Dự kiến từ 10 đến 15 đồng chí.

#### *3.2. Lớp nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng do BTC Huyện ủy tổ chức*

- Địa điểm: Tại Trung tâm BDCT huyện Tân Yên.
- Đối tượng học: Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng ủy.
- Số lượng: 13 đồng chí.

#### *3.4. Lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra, giám sát của Đảng do UBKT Huyện ủy tổ chức*

- Địa điểm: Tại Trung tâm BDCT huyện Tân Yên.
- Đối tượng học: Các đ/c Ủy viên UBKT đảng ủy nhiệm kỳ 2015-2020.
- Số lượng: 05 đồng chí.

#### *3.5. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Dân vận do Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức*

- Địa điểm: Tại Trung tâm BDCT huyện Tân Yên.
- Đối tượng: Bí thư chi bộ; Trưởng thôn.
- Số lượng: 13 đồng chí.

#### *3.6. Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Văn phòng; phần mềm trên mạng Internet do Văn phòng Huyện ủy tổ chức.*

- Địa điểm: Tại Trung tâm BDCT huyện Tân Yên.
- Đối tượng học: Thường trực đảng ủy, cán bộ văn phòng cấp ủy
- Số lượng: 02 đồng chí.

#### *3.7. Lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho đảng viên trong Đảng bộ do BTG Huyện ủy và TTBDCT huyện tổ chức.*

- Địa điểm: Nhà Văn hóa xã Liên Sơn.
- Đối tượng học: Đảng viên trong đảng bộ.
- Số lượng: 210 đồng chí.

#### *3.8. Lớp Bồi dưỡng 06 chuyên đề LLCT dành cho đảng viên do BTG Huyện ủy và TTBDCT huyện tổ chức.*

- Địa điểm: Tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Tân Yên.
- Đối tượng học: Đảng viên trong đảng bộ (chưa được học).
- Số lượng: Dự kiến từ 8 đến 10 đồng chí.

*3.8. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát do Đảng ủy tổ chức*

- Địa điểm: Tại UBND xã.
- Đối tượng học: Ban chi ủy các chi bộ trực thuộc.
- Số lượng: 45 đồng chí.

**4. Tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ khối đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

*4.1. Lớp tập huấn do Liên đoàn lao động huyện tổ chức*

- Đối tượng học: Cán bộ công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Số lượng: Dự kiến từ 02 đến 04 đồng chí.

*4.2. Lớp bồi dưỡng do Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức*

- Đối tượng học: BCH Hội PN xã.
- Số lượng: Dự kiến từ 5 đến 7 đồng chí.

*4.3. Lớp bồi dưỡng do hội Cựu chiến binh do Hội CCB huyện tổ chức.*

- Đối tượng học: BCH Hội CCB xã.
- Số lượng: Dự kiến từ 5 đến 7 đồng chí.

*4.4. Lớp bồi dưỡng do Hội Nông dân huyện tổ chức*

- Đối tượng học: Chủ tịch, PCT, UV BCH Hội nông dân xã.
- Số lượng: Dự kiến từ 5 đến 7 đồng chí.

*4.5. Lớp bồi dưỡng do Huyện đoàn tổ chức.*

- Đối tượng học: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐĐ xã; Cán bộ phụ trách Đội trong trường học và địa bàn dân cư;
- Số lượng: Dự kiến từ 5 đến 7 đồng chí.

*4.6. Lớp bồi dưỡng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tổ chức:*

- Đối tượng học: Phó Chủ tịch MTTQ các xã, thị trấn; Trưởng ban công tác mặt trận khu dân cư.
- Số lượng: Dự kiến từ 7 đến 9 đồng chí.

**5. Tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ khối Nhà nước**

*5.1. Tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo do Thanh tra huyện tổ chức*

- Đối tượng: Cán bộ phụ trách công tác KNTC.
- Số lượng: Dự kiến từ 1 đến 2 đồng chí.

*5.2. Lớp tập huấn Quy định về xử phạt vi phạm hành chính do Phòng Tư pháp huyện tổ chức*

- Đối tượng: Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.
- Số lượng: Dự kiến từ 01 đồng chí.

*5.3. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo do Phòng LĐTĐ&XH huyện tổ chức.*

- Đối tượng: Phó chủ tịch UBND xã, cán bộ LĐTBXH; cán bộ VP- TK xã; trưởng thôn.

- Số lượng dự kiến: 10 đồng chí.

5.4. *Lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật tôn giáo do Phòng Nội vụ huyện tổ chức*

- Đối tượng: Bí thư chi bộ, trưởng thôn.

- Số lượng: 13 đồng chí.

5.5. *Lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN đối tượng 4 do BCH Quân sự huyện tổ chức*

- Đối tượng: Đối tượng 4.

- Số lượng: Dự kiến từ 4 đến 5 đồng chí.

## **6. Hội nghị giao ban thông tin tháng**

- Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa xã.

- Đối tượng dự: Các đồng chí Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các đoàn thể, cán bộ các ban Đảng, Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, trưởng thôn.

- Tổng số người dự: 31 người x 12 hội nghị = 3072 đại biểu

- Thời gian: Mỗi tháng 01 hội nghị (*vào ngày cuối tháng*).

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**


1. Đảng ủy quán triệt, triển khai kế hoạch đến các ngành đoàn thể, các chi bộ trực thuộc; căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định.

2. Giao Thường trực Đảng ủy, UBND xã căn cứ vào kế hoạch của Đảng ủy và thời gian tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Huyện ủy, UBND, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các Ban xây dựng Đảng của Huyện ủy Tổ chức cử cán bộ, công chức tham gia đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Văn phòng Huyện ủy,
- Ban Tổ chức Huyện ủy,
- UBND, MTTQ, các Đoàn thể xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Đỗ Ngọc Ninh**